宮臨技 第125号

2019年5月吉日

会員各位

（一社）宮城県臨床検査技師会

 会長 藤巻 慎一

（公印省略）

学術研修会のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

今回は、「アンチバイオグラムの作り方・使い方」と題した研修会を企画

しました。CLSI の変更点を皮切りに日本版アンチバイオグラムガイドラインの

紹介、また検査室から報告された情報を医師がどのように活用しているのかを

ご講演頂きます。AST関連で“アンチバイオグラムに興味のある”方、地域連携

加算 2 施設で細菌検査は外部委託していて“戻ってきた検査結果の活かし方が

良くわからない”という方にも非常に参考となる内容となっております。

日曜日の開催ではありますが、研修会後には情報交換会の場も予定して

おります。宮城県内全体の会員に周知して研修会参加を呼び掛け、会員の交流

が深まることを期待しています。皆様是非ご参加下さい。

謹白

記

研修会名： 「アンチバイオグラムの作り方・使い方」

会場    ：  東北大学 医学部保健学科 大講義室

日時    ：  2019年7月14日（日）13：30 ～17：00

（受付13:00～）

微生物部門研修会「アンチバイオグラムの作り方・使い方」

プログラム

司会：東北医科薬科大学 薬学部 宮坂 智充

13：30～13：40 開会挨拶と講師紹介

13：40～14：40 講演 1

「CLSI M100およびM60の概要とこれまでとの相違点」

ベックマン・コールター株式会社 高相 道忠 先生

14：40～15：40 講演 2

  「アンチバイオグラムに関するアンケート調査報告と日本版！ガイドライン

のご紹介」

宮城県立こども病院 検査科 須田 那津美 技師

15：40～15：50 休憩

15：50～16：50 講演 3

「検査部ソースを利用した感染症診療」

東北大学大学院医学系研究科 総合感染症学分野 准教授 青柳 哲史 先生

16：50～17：00 閉会挨拶

17:00頃 終了予定

参加費：会員500 円、非会員1,500円、学生無料（学生証を提示願います）

日臨技生涯教育研修制度：専門20点（必ず技師会会員証をご持参ください。）

18:00頃～20：00頃 情報交換会を開催したいと思います。

      夕飯を食べながら他施設の皆さんと友達になりませんか？

      会費 4,000円前後、仙台駅周辺を予定しています。

微生物部門研修会「アンチバイオグラムの作り方・使い方」

東北大学星陵キャンパスへのアクセス

仙台市営バス

JR 仙台駅西口バスプール発（9、10 番のりば）

「東北大学病院・八幡町経由」乗車「東北大学病院前」下車。（約 20 分、180

円）

仙台市営地下鉄

地下鉄南北線泉中央方面行きに乗車「北四番丁駅」にて下車（約 5 分、200 円）

北 2 出口より、山形方面へ徒歩 15 分

タクシー

JR 仙台駅タクシープールより「東北大学医学部・星陵地区」で到着

約 10 分、1,300 円前後

駐車場の準備はありません。近隣のコインパーキングをご利用ください。

問い合わせ先、事前参加登録先

東北医科薬科大学 薬学部 病態生理学 宮坂智充

TEL: 022-727-0127 Fax: 022-727-0128

E-mail: t-miya13@tohoku-mpu.ac.jp

研修会資料の準備部数把握のため、

「研修会」または「情報交換会」への参加を希望される方は、

下記内容をメールまたは FAXであらかじめお知らせください。

----------------7 月 14日「アンチバイオグラムの作り方・使い方」--------------------

ご施設名：

お名前：

情報交換会： 参加する ・ 参加しない

その他（連絡したいことがあれば）：

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

微生物部門研修会「アンチバイオグラムの作り方・使い方」

皆様のご参加お待ちしております！

東北大学 医学部 保健学科 大講義室 のご案内

詳しくは HP 参照 http://www.med.tohoku.ac.jp/access/index.html

入口